SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 271, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo

Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa

nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de

Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de

dezembro de 2007.

Parágrafo único. As renovações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

ANEXO

RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE CURSOS

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de vagas totais

anuais
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201014402 MATEMÁTICA (Licenciatura) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA
INSTITUTO PORTO ALEGRE DA IGREJA

METODISTA

RUA CORONEL JOAQUIM PEDRO SALGADO, 80,

TERREO, RIO BRANCO, PORTO ALEGRE/RS

2. 200809228
ARQUITETURA E URBANISMO

(Bacharelado)

240 (duzentas e

quarenta)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA

DE MINAS GERAIS
SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA

AVENIDA DOM JOSÉ GASPAR, 500, CORAÇÃO

EUCARÍSTICO, BELO HORIZONTE/MG

3. 201003155 DIREITO (Bacharelado)
155 (cento e

cinquenta e cinco)

INSTITUTO UNIFICADO DE ENSINO

SUPERIOR OBJETIVO

ASSOCIAÇÃO OBJETIVO DE ENSINO

SUPERIOR - ASSOBES
AVENIDA T-2, 1993, SETOR BUENO, GOIÂNIA/GO

4. 200911760
LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS

(Licenciatura)
60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE ANÁPOLIS ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA EVANGÉLICA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, S/N, KM 3,5, CIDADE

UNIVERSITÁRIA, ANÁPOLIS/GO

5. 201014629 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL
COMUNIDADE EVANGÉLICA LUTERANA

SÃO PAULO - CELSP
RUA FARROUPILHA , 8001, CANOAS, CANOAS/RS

6. 200808729

COMUNICAÇÃO SOCIAL -

PUBLICIDADE E PROPAGANDA

(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ASSIS GURGACZ FUNDAÇÃO ASSIS GURGACZ
AVENIDA DAS TORRES, 500, LOTEAMENTO FAG,

CASCAVEL/PR

7. 200814390
COMUNICAÇÃO SOCIAL –

JORNALISMO (Bacharelado)
120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE SOROCABA FUNDAÇÃO DOM AGUIRRE

RODOVIA RAPOSO TAVARES, S/N, KM 92,5, JARDIM

NOVO ELDORADO, SOROCABA/SP

8. 200913886 PSICOLOGIA (Bacharelado)
240 (duzentas e

quarenta)
UNIVERSIDADE TIRADENTES

SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES

S/S LTDA

AVENIDA MURILO DANTAS, 300, FAROLÂNDIA,

ARACAJU/SE

9. 201107370 DIREITO (Bacharelado)
160 (cento e

sessenta)
FACULDADE NORDESTE FANOR FACULDADES NORDESTE S/A

RUA ANTONIO GOMES GUIMARÃES, 150, PRÉDIO,

DUNAS, FORTALEZA/CE

10. 200815411 PSICOLOGIA (Bacharelado) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE

AVENIDA MARECHAL RONDON, S/N, JARDIM ROSA

ELZE, SÃO CRISTÓVÃO/SE

11. 200813459
COMUNICAÇÃO SOCIAL –

JORNALISMO (Bacharelado)
75 (setenta e cinco) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS

DO SUL

RUA FRANCISCO GETÚLIO VARGAS, 1130, BLOCO A,

PETRÓPOLIS, CAXIAS DO SUL/RS

12. 200906399 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado)
460 (quatrocentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE

ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DOUTOR BACELAR, 1212, MIRANDÓPOLIS, SÃO

PAULO/SP

13. 200906402
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

MECÂNICA (Bacharelado)

460 (quatrocentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE

ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA DOUTOR BACELAR, 1212, MIRANDÓPOLIS, SÃO

PAULO/SP

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

14. 200712564 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS

DO SUL

AV. DOM FREI CÂNDIDO M. BAMPI, 2800, BARCELOS.,

2020, VITÓRIA, VACARIA/RS

15. 200906104 LETRAS - INGLÊS (Licenciatura)
230 (duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE

ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, KM 157,5, PISTA SUL,

JARDIM LIMOEIRO, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

16. 201005966 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRAÇA SANTOS ANDRADE, 50, PRÉDIO HISTÓRICO,

CENTRO, CURITIBA/PR

17. 200712608 PEDAGOGIA (Licenciatura)
420 (quatrocentas e

vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE RIO

PRETO

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO E CULTURA

DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA.

RUA SIQUEIRA CAMPOS, 2552, BOA VISTA, SÃO JOSÉ

DO RIO PRETO/SP

18. 200908667 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta)
CENTRO UNIVERSITÁRIO

FRANCISCANO

SOC CARIT E LIT SÃO FRANCISCO DE

ASSIS ZONA NORTE

RUA DOS ANDRADAS, 1.614, CENTRO, SANTA

MARIA/RS

19. 200910048
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

MECÂNICA (Bacharelado)

280 (duzentas e

oitenta)
UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE DE

JULHO

RUA ADOLFO PINTO, 109, BARRA FUNDA, SÃO

PAULO/SP

20. 201015019 PEDAGOGIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

AVENIDA UNIVERSITARIA, S/N, 00, CAMPUS

UNIVERSITÁRIO DE CASTANHAL, JADERLANDIA,

CASTANHAL/PA

21. 200712540 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta)
CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO

DE SÃO PAULO
LICEU CORAÇÃO DE JESUS RUA DOM BOSCO, 284, CENTRO, LORENA/SP

22. 201102930 DIREITO (Bacharelado)
240 (duzentas e

quarenta)
FACULDADE RUY BARBOSA

ABEP - ACADEMIA BAIANA DE ENSINO

PESQUISA E EXTENSÃO LTDA

RUA THEODOMIRO BATISTA, 422, MORRO DAS

VIVENDAS, RIO VERMELHO, SALVADOR/BA

23. 201100365 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta)
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PR 280 TREVO DA CODAPAR, S/N, QUIGUAI,

PALMAS/PR

24. 200813460
COMUNICAÇÃO SOCIAL - RELAÇÕES

PÚBLICAS (Bacharelado)
110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS

DO SUL

RUA FRANCISCO GETÚLIO VARGAS, 1130, BLOCO A,

PETRÓPOLIS, CAXIAS DO SUL/RS

25. 200812678
COMUNICAÇÃO SOCIAL –

JORNALISMO (Bacharelado)

320 (trezentas e

vinte)

UNIVERSIDADE METODISTA DE SÃO

PAULO

INSTITUTO METODISTA DE ENSINO

SUPERIOR

RUA DO SACRAMENTO, 230, RUDGE RAMOS, SÃO

BERNARDO DO CAMPO/SP

26. 200814367

COMUNICAÇÃO SOCIAL -

PUBLICIDADE E PROPAGANDA

(Bacharelado)

200 (duzentas) UNIVERSIDADE DE SOROCABA FUNDAÇÃO DOM AGUIRRE
RODOVIA RAPOSO TAVARES, S/N, KM 92,5, JARDIM

NOVO ELDORADO, SOROCABA/SP

27. 200906257
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

MECÂNICA (Bacharelado)

460 (quatrocentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE

ENSINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA RECIFE, 4390, PARQUE 10 DE NOVEMBRO,

MANAUS/AM

28. 200814364 PSICOLOGIA (Bacharelado)
250 (duzentas e

cinquenta)
UNIVERSIDADE TUIUTI DO PARANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL EDUCACIONAL

TUIUTI LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL SANTOS, 238, SANTO

INÁCIO, CURITIBA/PR

(Publicação no DOU nº 242, de 17.12.2012, Seção 1, páginas 21 e 22)